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Exemplarul 1/4 

 

CONTRACT DE PRESTĂRI DE SERVICII 

 

„Servicii de audit financiar pentru implementarea proiectului „Noi capacități de producere a 

energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum la nivelul campusului 

studențesc „Tudor Vladimirescu”, ce aparține Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din 

Iași”, cod SMIS 320670” 

CPV: 79212100-4 – Servicii de auditare financiară 

 

1. Părțile contractante 

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și în temeiul celorlalte acte normative emise în 

baza Legii nr. 98/2016, a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Hotărârii nr. 1/2016 privind Normele 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 și a Hotărârii Guvernului nr. 24/16.01.2020 (actualizată) privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, s-a încheiat prezentul contract de prestări de 

servicii între: 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ ”GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI, adresa/sediul B-dul Prof. Dimitrie Mangeron 

nr. 67, Imobil T, Iași, telefon/fax 0232-216853 ce funcționează în baza Legii nr. 1360/1937 și a Hotărârii 

Guvernului nr. 369/2021 – anexa 6 – poz.28, cod fiscal: 4701606, Cod IBAN: RO54 TREZ 23F60 5060 1584 

201X, deschis la Trezoreria Iași, reprezentată prin: Prof. univ. dr. ing. Dan CAȘCAVAL – Rector și Ec. 

Petronela GHEȚEU– Director Economic, în calitate de Achizitor, pe de o parte 

și 

S.C. ............ S.R.L. cu sediul în Municipiul ................, str. ...................., nr. ........, bl. .........., sc. .............., ap. 

......................, telefon/fax ...................., e-mail: ......................., cod fiscal ......................., număr de 

înmatriculare Oficiul Național al Registrului Comerțului ......................................, cont bancar IBAN 

...................................................................... deschis la Trezoreria ......................................, reprezentată prin 

................................., având funcția de Administrator, în calitate de prestator, pe de altă parte. 

 

2. Definiții 

În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel: 

– contract – prezentul contract și toate anexele sale; 

– contract de finanțare – Contract nr.1016/14.05.2025, pentru proiectul „Noi capacități de producere 

a energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum la nivelul campusului studențesc 

„Tudor Vladimirescu”, ce aparține Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași”, cod SMIS 

320670, finanțat prin Fondul pentru Modernizare (FM), Programul-cheie 1: Surse regenerabile de 

energie și stocarea energiei; 

– achizitor și prestator – părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract; 

– prețul contractului – prețul plătibil prestatorului de către achizitor, în baza contractului, pentru 

îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract; 

– servicii – activități a căror prestare fac obiectul contractului; 

– forța majoră – este orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil; 

– zi – zi calendaristică; 

– an – 365 de zile. 

 

3. Interpretare 

3.1. În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma de singular vor include forma 

de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis și cerut de context. 

3.2. Termenul „zi” ori „zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice, dacă nu se specifică în mod 

diferit. 
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4. Obiectul și prețul contractului 

4.1. Prestatorul se obligă să presteze „Servicii de audit financiar” pentru implementarea proiectului „Noi 

capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum la nivelul 

campusului studențesc „Tudor Vladimirescu”, ce aparține Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din 

Iași”, cod SMIS 320670, finanțat prin Fondul pentru Modernizare (FM), Programul-cheie 1: Surse 

regenerabile de energie și stocarea energiei, în perioada convenită la art. 5 „Durata contractului”, conform cu 

prevederile caietului de sarcini și obligațiile asumate prin prezentul contract. 

4.2. Achizitorul se obligă să plătească prestatorului prețul convenit pentru îndeplinirea contractului de servicii 

de audit financiar pentru proiectul „Noi capacități de producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru 

autoconsum la nivelul campusului studențesc „Tudor Vladimirescu”, ce aparține Universității Tehnice „Gheorghe 

Asachi” din Iași”, cod SMIS 320670. 

4.3. Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, respectiv prețul serviciilor prestate, plătibil prestatorului de 

către achizitor este de ……………… lei (………………………… lei), la care se adaugă ……………… lei TVA 

(21%), rezultând o valoare totală de ……………… lei (………………………………… lei). 

4.4. Prețul, fără TVA al prezentului contract, este ferm pe toată durata contractului, nu se actualizează și nu se 

revizuiește. 

4.5. În conformitate cu Formularul – Centralizator de prețuri anexat la Formularul de ofertă, prețul convenit 

pentru îndeplinirea contractului este defalcat după cum urmează: 

Activitatea de audit financiar – 

subactivități 
Cant. Valoare ofertată fără TVA (lei) 

Raport de audit intermediar 1 buc.  

Raport de audit final 1 buc.  

TOTAL ofertat 2 buc.  

 

4.6. Achizitorul se obligă să plătească prețul către prestator în termen de cel mult 30 de zile calendaristice de 

la înregistrarea facturilor la sediul autorității contractante, conform art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 72/2013 

privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând 

din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante. 

4.7. Plata serviciilor se va face în mod unic, la finalul proiectului, după recepția ambelor rapoarte de audit și 

acceptarea tuturor documentelor aferente. Prestatorul va emite factura doar după semnarea de către ambele 

părți a procesului verbal de recepție a serviciilor prestate. 

4.8. Pentru îndeplinirea prezentului contract nu se acordă avans prestatorului. 

5. Durata contractului 

5.1. Prezentul contract intră în vigoare după semnarea contractului de către ambele părți și operează valabil 

între părți de la data intrării sale în vigoare și până la epuizarea convențională sau legală a oricărui efect pe 

care îl produce. 

5.2. Contractul se derulează de la semnarea de către ambele părți a prezentului contract, respectiv până la 

finalizarea contractului de finanțare nr. nr.1016/14.05.2025, al proiectului „Noi capacități de producere a energiei 

electrice din surse regenerabile pentru autoconsum la nivelul campusului studențesc „Tudor Vladimirescu”, ce 

aparține Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași”, cod SMIS 320670. 

5.3. Prestarea serviciilor va începe la data prevăzută în ordinul de începere. Termenul de realizare a activităților 

și documentațiilor va fi conform ofertei depuse de contractant, în concordanță cu graficul de prestare, care 

trebuie să respecte termenele actualizate din cererea de finanțare, corelat cu Programul achizițiilor publice 

aferent proiectului. 

5.4. Această perioadă include termenul de prestare, recepție, plată. 
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5.5. Părțile pot conveni de comun acord prelungirea valabilității contractului de prestări servicii dacă situația o 

impune, fără costuri suplimentare. 

5.6. În condițiile în care, din motive obiective, perioada de implementare a proiectului se va prelungi pe baza 

unui act adițional încheiat cu Autoritatea de Management (Ministerul Energiei), contractul de prestări servicii de 

audit financiar va fi prelungit în mod automat, fără modificarea valorii acestuia. 

6. Documentele contractului 

6.1. Prestatorul va îndeplini serviciile în condițiile stabilite prin prezentul contract, care include în ordinea 

enumerării, următoarele: 

– a) Caietul de sarcini nr. ………; 

– b) Propunerea tehnică și Propunerea financiară cuprinse în oferta nr. ………; 

– c) Propunerea tehnică și propunerea financiară înregistrate în SEAP sub nr. DA………; 

– d) Anexe la contract; 

– e) Acte adiționale (dacă este cazul). 

6.2. Documentele enumerate la articolul precedent alcătuiesc contractul și trebuie considerate ca documente 

care se explicitează reciproc, reprezentând anexe ale prezentului contract și fac parte integrantă din acesta. În 

cazul în care, pe parcursul îndeplinirii contractului, se constată faptul că anumite elemente ale propunerii tehnice 

sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în caietul de sarcini, prevalează prevederile caietului de 

sarcini. 

6.3. În cazul oricărei contradicții între documentele de mai sus, prevederile acestora vor fi aplicate în ordinea 

de precedență stabilită conform succesiunii documentelor enumerate mai sus. 

7. Drepturile și obligațiile prestatorului 

7.1. Prestatorul se obligă să presteze serviciile care fac obiectul prezentului contract, la standardele și 

performanțele prezentate în caietul de sarcini, anexă la contract. 

7.2. Serviciile de audit contractate presupun elaborarea: 

– 1 raport intermediar de audit financiar aferent activităților ce pot fi auditate. Acest raport va fi întocmit 

la ordinul Achizitorului și va acoperi acțiunile întreprinse în cadrul proiectului până la data specificată în 

ordin; 

– 1 raport final de audit financiar care va însoți Cererea de rambursare finală. 

7.3. Fiecare raport de audit va fi însoțit de: 

– declarația pe propria răspundere a auditorului, valabilă la data respectivă, din care să rezulte că are 

calitatea de auditor financiar recunoscut de CAFR; 

– declarația pe propria răspundere a auditorului că nu a fost sancționat în ultimii 3 ani de către 

Departamentul de monitorizare și competență profesională al Camerei Auditorilor Financiari din 

România. 

7.4. Caracterul confidențial al contractului: 

(1) O parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris al celeilalte părți: 

– de a face cunoscut contractul sau orice prevedere a acestuia unei terțe părți, în afara acelor persoane 

implicate în îndeplinirea contractului; 

– de a utiliza informațiile și documentele obținute sau la care are acces în perioada de derulare a 

contractului, în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale. 

(2) Dezvăluirea oricărei informații față de persoanele implicate în îndeplinirea contractului se va face 

confidențial și se va extinde numai asupra acelor informații necesare în vederea îndeplinirii contractului. 

(3) Părțile contractante vor fi exonerate de răspunderea pentru dezvăluirea de informații referitoare la 

contract dacă: 
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– informația era cunoscută părții contractante înainte ca ea să fi fost primită de la cealaltă parte; sau 

– informația a fost dezvăluită după ce a fost obținut acordul scris al celeilalte părți contractante; sau 

– partea contractantă a fost obligată în mod legal să dezvăluie informația. 

7.5. Cerințe de raportare: 

– Prestatorul are obligația să întocmească și să depună rapoartele, atât în format electronic, cât și 

imprimate pe suport de hârtie, în limba română. Se vor depune 2 exemplare în original pe suport de 

hârtie + 1 exemplar în format electronic din fiecare raport, în termen de 5 zile calendaristice de la data 

primirii ordinelor de începere, la sediul Autorității Contractante. 

– Prestatorul are obligația să întocmească și să depună raportul final care va însoți Cererea de 

rambursare finală. Raportul va fi depus, atât în format electronic, cât și imprimat pe suport de hârtie, în 

limba română. Se vor depune 2 exemplare originale pe suport de hârtie + un exemplar în format 

electronic. Acest raport va fi întocmit la ordinul Autorității Contractante. 

7.6. Auditorul are dreptul de a obține probe adecvate și suficiente pentru a putea elabora rapoartele de audit 

solicitate. În acest scop, auditorul poate utiliza orientarea furnizată de Standardele Internaționale de Audit 

recunoscute și implementate de Camera Auditorilor Financiari din România. 

7.7. Auditorul are dreptul de a exercita o judecată profesională cu privire la ce înseamnă probe adecvate și 

suficiente dacă se consideră că orientarea furnizată de termenii și condițiile contractului de finanțare și 

specificațiile tehnice pentru acest angajament nu sunt suficiente. 

7.8. Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, materialele, 

instalațiile, echipamentele și orice altele asemenea, fie de natură provizorie, fie definitivă, cerute de/și pentru 

îndeplinirea contractului sau se poate deduce în mod rezonabil din contract. 

7.9. Prestatorul este pe deplin responsabil pentru execuția serviciilor în conformitate cu termenele de prestare 

convenite. Totodată, este răspunzător atât de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate, 

cât și de calificarea personalului folosit pe toată durata contractului. 

7.10. Dacă pe parcursul derulării contractului vor interveni modificări în ceea ce privește forma juridică a 

societății comerciale, schimbarea sediului social al societății etc., prestatorul de servicii de auditare se obligă 

să comunice achizitorului acest lucru, în scris, în termen de 5 zile de la survenirea acestor modificări. 

7.11. În situația depășirii, din motive independente de culpa Achizitorului, a termenelor prevăzute în contract, 

Prestatorul va asigura prestarea serviciilor contractate până la finalizarea proiectului, fără costuri suplimentare. 

7.12. Prestatorul are obligația de a pune la dispoziția Autorității de Management (Ministerul Energiei), 

Organismului Intermediar, Autorității de Certificare și Plată, Autorității de Audit, Comisiei Europene, 

Oficiului European de Luptă Antifraudă (OLAF), Curții de Conturi Europene și oricărui alt organism abilitat 

să verifice modul de utilizare a finanțării nerambursabile, la cerere și în termen, documentele solicitate și asigură 

toate condițiile pentru efectuarea verificărilor la fața locului. În cazul în care organismele abilitate să verifice 

modul de utilizare a finanțării nerambursabile constată că serviciile care fac obiectul prezentului contract nu au 

fost prestate sau au fost prestate necorespunzător, prestatorul se obligă să remedieze pe cheltuiala sa toate 

serviciile în cauză, fără nicio sumă suplimentară față de valoarea prezentului contract. 

7.13. Prestatorul are obligația de a păstra toate documentele aferente serviciilor prestate pe o perioadă de 

minimum 5 ani de la data efectuării plății finale în cadrul proiectului, conform cerințelor Fondului pentru 

Modernizare, ale OUG nr. 60/2022 și ale reglementărilor europene aplicabile. 

7.14. Prestatorul va respecta regulile de vizibilitate și publicitate aplicabile proiectelor finanțate prin Fondul 

pentru Modernizare, conform reglementărilor în vigoare. 

8. Drepturile și obligațiile achizitorului 

8.1. Achizitorul se obligă să plătească prețul către prestator în termen de cel mult 30 de zile calendaristice de 

la înregistrarea facturilor la sediul autorității contractante, conform art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 72/2013. 
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8.2. În cazul în care se aplică mecanismul cererii de plată, Achizitorul se obligă să plătească prețul către 

prestator în termen de 5 zile lucrătoare de la încasarea sumelor de la AM, numai pentru facturile înscrise în 

notificarea primită de la AM. 

8.3. Achizitorul se obligă să transmită prestatorului toate documentele justificative întocmite în perioada de 

implementare a proiectului și toate înregistrările contabile, inclusiv situațiile de sinteză, elaborate de achizitor 

pentru auditarea proiectului în bune condiții, iar acesta le va utiliza doar în scopul solicitat și cu păstrarea 

confidențialității. 

8.4. Achizitorul se obligă să pună la dispoziția prestatorului orice facilități și/sau informații pe care acesta le-a 

cerut în propunerea tehnică și pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului. 

8.5. Achizitorul își rezervă dreptul de a rezilia contractul oricând, dacă pe parcursul derulării acestuia, 

prestatorului i s-a retras calitatea de auditor financiar. 

9. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor 

9.1. În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin 

contract, atunci achizitorul are dreptul de a solicita prestatorului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă 

procentuală de 0,06% din prețul contractului, pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a 

obligațiilor. 

9.2. În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen, atunci acesta are obligația de a plăti, ca 

penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,06% din plata neefectuată, pentru fiecare zi de 

întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor. 

9.3. Penalitățile datorate curg de drept din data scadenței obligațiilor asumate conform prezentului contract. 

9.4. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil, dă 

dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept și de a pretinde plata de daune-interese. 

9.5. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de servicii, printr-o notificare scrisă adresată 

prestatorului, fără nicio compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această denunțare să 

nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul 

are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data 

denunțării unilaterale a contractului. 

9.6. În cazul în care din culpa prestatorului, achizitorul suferă prejudicii (corecții financiare ale proiectului 

aplicabile obiectului prezentului contract, penalități de întârziere, declararea ca neeligibile a unor sume din 

prezentul contract, fie datorită neîndeplinirii oricăror altor obligații asumate prin contract etc.), chiar dacă acestea 

sunt ulterioare recepției serviciilor care fac obiectul prezentului contract, prestatorul se obligă să suporte în 

totalitate sumele aferente acestor prejudicii. 

10. Garanția de bună execuție a contractului 

Nu se solicită constituirea garanției de bună execuție. 

11. Executarea contractului 

11.1. (1) Prestatorul are obligația de a începe prestarea serviciilor de la data prevăzută în ordinul de începere 

al achizitorului. 

(2) În cazul în care prestatorul suferă întârzieri datorate în exclusivitate achizitorului, părțile vor stabili de 

comun acord prelungirea perioadei de prestare a serviciului. 

11.2. (1) Serviciile prestate în baza contractului trebuie finalizate în termenul convenit de părți, termen care se 

calculează de la data începerii prestării serviciilor. 

(2) În cazul în care orice motive de întârziere, ce nu se datorează prestatorului, sau alte circumstanțe 

neobihșnuite susceptibile de a surveni, îndreptățesc prestatorul de a solicita prelungirea perioadei de 

prestare, atunci părțile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare și vor semna un act adițional. 
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11.3. Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, prestatorul nu respectă termenele de prestare, acesta are 

obligația de a notifica acest lucru, în timp util, achizitorul. Modificarea datei/perioadelor de prestare asumate în 

caietul de sarcini se face cu acordul părților, prin act adițional. 

11.4. În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere 

în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități prestatorului. 

12. Recepție și verificări 

12.1. Achizitorul, prin reprezentantul/reprezentanții săi, are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor 

pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din propunerea tehnică și din caietul de sarcini. 

12.2. Prestatorul va întocmi rapoartele de audit în 2 exemplare, în original, pe suport de hârtie + 1 (format 

electronic), în conformitate cu clauza 7.3. 

12.3. Verificările vor fi efectuate de către achizitor prin reprezentanții săi împuterniciți, în conformitate cu 

prevederile din prezentul contract. Achizitorul are obligația de a notifica în scris prestatorului datele de 

identificare a persoanelor împuternicite în acest scop. 

13. Ajustarea prețului contractului 

13.1. Pentru serviciile prestate, plățile datorate de achizitor prestatorului sunt tarifele declarate în propunerea 

financiară, anexă la contract. 

13.2. Prețul prezentului contract fără TVA este ferm pe întreaga durată de prestare a serviciilor din prezentul 

contract. 

14. Modificarea contractului 

Modificarea prezentului contract de achiziție publică se poate realiza, prin acordul părților, prin act adițional, în 

condițiile prevăzute de lege. 

15. Încetarea contractului 

Prezentul contract încetează în următoarele situații: 

– prin ajungere la termen; 

– prin acordul părților; 

– pentru neîndeplinirea clauzelor contractuale de către una din părți; 

– prin denunțare unilaterală a contractului de către Achizitor, în cazul unor decizii ale Curții Europene de 

Justiție sau în cazul în care furnizorul se regăsește într-una dintre situațiile de excludere; 

– prin îndeplinirea obiectului contractului. 

16. Forța majoră 

16.1. Forța majoră trebuie constatată de o autoritate competentă. 

16.2. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, 

pe toată perioada în care aceasta acționează. 

16.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia 

drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia. 

16.4. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod 

complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor. 

16.5. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei 

acesteia în maximum 3 zile de la încetare. 
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16.6. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare decât cea rămasă de 

executat din contract, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de plin drept a prezentului 

contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese. 

17. Soluționarea litigiilor 

17.1. Achizitorul și prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, 

orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului. 

17.2. Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și prestatorul nu reușesc să rezolve în 

mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele 

judecătorești de drept comun din Iași. 

18. Limba care guvernează contractul 

Limba care guvernează contractul este limba română. 

19. Comunicări 

19.1. Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în 

scris. 

19.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii. 

Neînregistrarea unui document de către contractant nu va afecta valabilitatea acestuia atât timp cât el a fost 

transmis de achizitor la adresa indicată în prezentul contract și există confirmarea de primire. 

19.3. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail, sub condiția confirmării în scris a primirii 

comunicării și a conținutului acesteia. 

20. Legea aplicabilă contractului 

Contractul va fi interpretat conform legilor din România. 

21. Clauze finale 

21.1. Încetarea prezentului contract nu va avea ca efect degrevarea de obligații a părților în cazul în care, prin 

natura lor, obligațiile respective rămân în vigoare și după încetarea contractului. 

21.2. De asemenea, părțile rămân răspunzătoare în limita termenelor legale de prescripție pentru orice 

fapte/acte întreprinse de către acestea pe perioada desfășurării contractului și ale căror rezultate apar după 

încetarea efectelor contractului, dacă ele sunt de natură să prejudicieze interesele și drepturile legitime ale 

celeilalte părți. 

21.3. În cazul în care părțile își încalcă obligațiile lor, neexercitarea de partea care suferă un prejudiciu a 

dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent a obligației respective nu înseamnă că ea a renunțat 

la acest drept. 

21.4. În situația în care una sau mai multe prevederi din prezentul contract devin, din orice motiv, neexecutabile, 

ilegale sau în altfel invalide în orice privință, în baza legilor ce guvernează prezentul contract, celelalte prevederi 

ale prezentului contract rămân valabile. Contractul va fi interpretat ca și când prevederile neexecutabile, ilegale 

sau invalide nu ar fi fost incluse în acesta. 
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21.5. Părțile au înțeles să încheie prezentul contract în 4 (patru) exemplare: 1 exemplar la beneficiar, 1 exemplar 

la prestator, 1 exemplar la Arhiva Proiectului, 1 exemplar la Compartimentul Achiziții. 
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Întocmit în 4 (patru) exemplare originale din care: 

Exemplarul 1/4 la Dosarul achiziției 

Exemplarul 2/4 la Prestator 

Exemplarul 3/4 la Compartimentul Achiziții 

Exemplarul 4/4 la Arhiva Proiectului 


